

Svar på länsstyrelsens framställan avseende  
samverkansplan om ensamkommande barn som  
försvinner

**Beslutsförslag:**

Anta samverkansplanen ”Att samverka kring ensamkommande barn som försvinner – Arbetsätt och rutiner i Stockholms län 2017-2018

# Tjänsteutlåtande

Socialförvaltningen

Till Socialnämnden

Datum 2017-11-30

Dnr SN 2017/0069

## Svar på Länsstyrelsens framställan avseende samverkansplan om ensamkommande barn som försvinner

### Sammanfattning

Länsstyrelsen, Gränspolisen, Migrationsverket, Sigtuna kommun, Stockholms stad, Kommunförbundet i Stockholms län, Stockholms Stadsmission och Rädda Barnen har tagit fram ett gemensamt arbetssätt för att förebygga försvinnanden och agera samordnat då ett ensamkommande barn avviker. I en framställan från Länsstyrelsen inbjuds länets samtliga kommuner att ansluta sig till pågående arbete genom att anta samverkansplanen *Att samverka kring ensamkommande barn som försvinner – Arbetssätt och rutiner i Stockholms län 2017-2018*. Länsstyrelsen önskar återkoppling senast december 2017. Förvaltningen föreslår att samverkansplanen antas mot bakgrund av det behov som finns av samverkan i arbetet för att minska risken att ensamkommande barn försvinner.

### Beslutsförslag

#### Socialnämnden beslutar

Anta samverkansplanen *Att samverka kring ensamkommande barn som försvinner – Arbetssätt och rutiner i Stockholms län 2017-2018*.

### Bakgrund

Under 2008 tog Polisen, Migrationsverket, Stockholms stad och Sigtuna kommun fram en överenskommelse om rutiner kring ensamkommande barn som avviker. Under våren 2015 bildades ett nätverk bestående av Länsstyrelsen i Stockholms län, Gränspolisen, Migrationsverket, Sigtuna kommun, Stockholms stad, Kommunförbundet i Stockholms län (KSL), Stockholms Stadsmission och Rädda Barnen med uppdrag att revidera och uppdatera denna överenskommelse. Resultatet av arbetet är samverkansplanen *Att samverka kring ensamkommande barn som försvinner – Arbetssätt och rutiner i Stockholms län 2017-2018*.

Syftet med planen är att:

- effektivisera samverkan i det förebyggande arbetet för att förhindra att barn försvinner,
- agera samordnat när ett barn försvinner och
- effektivisera arbetet när ett barn påträffas.

Länets samtliga kommuner är inbjudna att delta i pågående arbete genom att anta samverkansplanen.

### Förvaltningens slutsatser

Enligt Migrationsverkets nationella statistik fanns i maj 2016 1 829 barn registrerade som avvikna. I en enkätundersökning bland länets kommuner under 2016 framkom att många kommuner saknar

## Tjänsteutlåtande

rutiner för agerande när ett barn avviker. Nästan samtliga kommuner uppgav också att de inte har specifik utbildning om barn som försvinner för personal som arbetar med ensamkommande barn.

I en kartläggning som gjordes av Länsstyrelsen under 2015 om människohandel med barn konstaterades att 64 procent av 210 identifierade ärenden gällde ensamkommande barn. Det är barn som riskerar att utsättas för sexuell exploatering, tvångsarbete eller tvingas till tiggeri. I samverkansplanen konstateras att lagstiftning, långa handläggningstider, bristande information, bemötande och boendeplacering kan medföra att barn lättare hamnar utanför myndigheternas mottagningsarbete. Därmed riskerar barnen att hamna i en utsatt situation utan skyddsnet.

Den framtagna samverkansplanen beskriver ett gemensamt arbetssätt för att förebygga försvinnanden och agera samordnat när ett barn konstateras avviken. I planen beskrivs de olika aktörernas respektive roller och ansvar. Planen innehåller identifierade utvecklingsområden samt rutiner och checklistor som tagits fram i det regionala samverkansnätverket.

För socialförvaltningens del innebär samverkansplanen förslag som rör handläggning och dokumentation inom myndigheten men också arbetssättet hos våra utförare där barnen är placerade. Några av de förslag som redovisas i samverkansplanen ingår i nuvarande rutiner medan andra innebär implementering av nya arbetssätt och revidering av befintliga rutiner.

För att kunna arbeta med att minska risken att ensamkommande barn avviker eller försvinner behövs samverka mellan olika aktörer inom länet. Förvaltningen menar därför att kommunen bör delta i det pågående länsövergripande arbetet genom att anta samverkansplanen.

Samverkansplanen kommer att följas upp av den länsövergripande arbetsgruppen under varen 2018.



Susanna Kiesel  
Socialdirektör

Maria Thomelius  
Sakkunnig socialförvaltningen

### Bilagor

1. Framställan avseende anslutning till samverkansplan om ensamkommande barn som försvinner i Stockholms län
2. Att samverka kring ensamkommande barn som försvinner – Arbetssätt och rutiner i Stockholms län 2017-2018.

---

### Expedieras

Länsstyrelsen Stockholms län